SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ

NGHIỆN MA TUÝ TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CSĐTNMT-TCHCKT

Về việc triển khai tờ trình số

377/SLĐTBXH-TTr ngày 13

tháng 3 năm 2024

Sơn La, ngày 01 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, các điểm vệ tinh.

Thực hiện tờ trình số 377/SLĐTBXH-TTr của Sở Lao động Thương binh

và Xã hội ngày 13 tháng 3 năm V/v thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà

soát văn bản QPPL, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, thực hiện truyền thông

chính sách và phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024.

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác tham mưu xây dựng

văn bản, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL; công tác theo dõi tình hình thi hành

pháp luật; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh yêu cầu lãnh đạo các phòng chuyên

môn, các điểm Vệ tinh triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Công tác tham mưu xây dựng văn bản QPPL, kiểm tra, xử lý văn bản

QPPL.

- Tiếp tục nghiên cứu các quy định của Luật số 80/2015/QH13 ngày 22

tháng 6 năm 2015 của Quốc hội về ban hành văn bản QPPL và các văn bản

hướng dẫn thi hành.

- Thực hiện tự kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản QPPL do HĐND,

UBND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực đơn vị quản lý theo quy định của pháp luật.

- Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản và đề xuất

phương án xử lý những văn bản QPPL mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật

hoặc không còn phù hợp, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung,

ban hành mới cho phù hợp. Xây dựng báo cáo hàng năm về công tác kiểm tra, rà

soát, hệ thống hóa văn bản trong phạm vi đơn vị quản lý gửi Thanh tra Sở tổng

hợp, báo cáo theo quy định.

- Tham gia ý kiến đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các cơ

quan có thẩm quyền ở Trung ương và sở, ban, ngành gửi xin ý kiến (khi có yêu

cầu).

2. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tuyên truyền, PBGDPL các văn bản Luật, Nghị định của Chính phủ,

Thông tư của Bộ Lao động –Thương binh và Xã hội, của các bộ, ngành có liên

quan mới ban hành; Các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí; phòng, chống ma túy; Nghị định Số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12

năm 2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh,

chữa bệnh; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính

phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn

giáo; Các chế độ, chính sách liên quan đến người lao động; các văn bản pháp

luật mới liên quan đến lĩnh vực chuyên môn. Trong đó tập trung vào các nội

dung trọng điểm và được dư luận quan tâm như: An toàn giao thông; Phòng,

chống kiểm soát ma túy; xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực bình đẳng giới;

phòng cháy chữa cháy; Các văn bản pháp luật về Nghị định 116/2021/NĐ-CP

ngày 21/12/2021 về Luật phòng chống ma túy, luật xử lý vi phạm hành chính về

cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy, Nghị định 105/2021/NĐ-CP

Ngày 04/12/2021 về Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Luật phòng, chống ma túy, Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống tác

hại của rượu bia; Công điện số 488/CĐ - TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc chấp hành các quy định về phòng, chống tác hại của rượu,

bia, Luật phòng cháy, chữa cháy và Bộ luật Lao động, Luật Thi đua, khen

thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội; Nghị định số

98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ về quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;  Bình đẳng giới, An toàn vệ

sinh lao động, khiếu nại tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Ban hành kế hoạch và triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2024.

- Xây dựng báo cáo 6 tháng, hàng năm về công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật trong phạm đơn vị gửi về Thanh tra Sở tổng hợp, báo cáo theo quy

định.

3. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành

pháp luật năm 2024 trong phạm vi lĩnh vực quản lý theo kế hoạch đã được phê

duyệt.

- Quản lý về lĩnh vực công tác cai nghiện phục hồi: Trong việc triển khai

Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 quy định chi tiết một số điều

của Luật Phòng, chống ma túy xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy

và quản lý sau cai nghiện ma túy; Luật số 73/2021/QH14 ngày 30/3/2021 về

phòng chống ma túy.

- Xây dựng báo cáo hàng năm về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

luật. Báo cáo theo yêu cầu đột xuất về tình hình ban hành văn bản quy định chi

tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên trong

phạm vi lĩnh vực quản lý tại Cơ sở gửi Sở Lao động Thương binh và Xã hội

tổng hợp báo cáo các cấp có thẩm quyền.

4.  Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán.

Đăng tải nội dung công văn thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát

văn bản QPPL, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, thực hiện truyền thông

chính sách và phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 trên Trang Thông tin điện

tử của Cơ sở. Theo dõi, tổng hợp báo cáo thực hiện các nội dung của công văn

trong phạm vi đơn vị quản lý gửi Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

5. Phòng Giáo dục, Dạy nghề - Tư vấn hòa nhập cộng đồng.

Theo dõi, xây dựng nội dung các văn bản luật tại mục 2 của công văn này

biên tập, thu thanh trên hệ thống loa phát thanh của Cơ sở để tuyên truyền cho

viên chức, người lao động và học viên đang điều trị nghiện tại Cơ sở.

6. Các phòng chuyên môn, các điểm vệ tinh.

Phổ biến, quán triệt đầy đủ các nội dung công văn này tới toàn thể viên

chức, người lao động vào các buổi giao ban phòng.

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh yêu cầu các phòng chuyên môn, Cơ sở

vệ tinh nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Giám đốc Cơ sở (B/c);

- Trang Thông tin điện tử Cơ sở;

- Lưu: VT; Tr.Tùng( 01b).

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2024-04-01T16:30:45+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đoàn Văn Tứ<tudv.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T08:13:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T08:13:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!